

# GAZETA LWOWSKA

## PRENUMERATA:

Miejscowa miesięcznie: bez dostawy do domu 4-80 — z dostawą 5-30 — Zamiejscowa miesięcznie z przesyłką pocztową 5-30 — Zagranicą 7-00 zł.  
P. K. O. 141.690.

WYCHODZI CODZIENNIE O GODZINIE 3-ej PO-  
POŁUDNIU Z WYJĄTKIEM DNI POŚWIĄTECZNYCH

CENA NUMERU 20 gr.

Biura Redakcji i Administracji: pl. Smolki 3. I. p.  
Telefon Redakcji 21-18, Administracji 21-17.  
Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 11 do 12  
Listy należy frankować. — Reklamacje otwarte wolne od opłaty

## Polityka realizacji.

Nowy premier francuski, p. Andrieu Tardieu, uchodzi za polityka realnego, liczącego się bardziej ze zmianą rzeczywistością niż z ustaloną doktryną. Obok tego przymiotnika dodają opinię jeszcze jedno określenie, nazywając go realizatorem, t. j. człowiekiem energicznym i śmiałym, dążącym do wcielania w życie konkretnych planów i postulatów. Energia ta cechowała p. Tardieu zarówno na stanowisku ministra robót publicznych, jak i na późniejszej placówce ministra spraw wewnętrznych. A w najwyższym stopniu te cechy realności i realizatorstwa nosi odczytany przezeń w liście deputowanych program rządowy, którego pełny tekst przynoszą nam pisma francuskie. Jest on tak interesujący, że warto mu się bliżej przypatrzeć.

Przedewszystkiem w przeciwnieństwie do normalnych deklaracji rządowych, które były naogół bezbarwnymi składankami i klejonkami, opracowanymi przez poszczególne resorty ministerjalne, a odczytywanymi przez nowego szefa rządu, program gabinetu p. Tardieu nosi w wysokim stopniu piętno indywidualności swego szefa, i to zarówno w stylu jasnym, zwięzłym i wyraźnym, jak i w treści.

Pierwszy, stosunkowo najkrótszy ustęp swojej deklaracji, poświęcił p. Tardieu polityce zagranicznej swego rządu, której później bronił z wielkim zapalem i sukcesem kierownik jej Briand. P. Tardieu, który dawniej był zdecydowanym nacjonalistą, akceptuje obecnie linię polityczną p. Brianda. Akcenty jednak, które kładzie na tych problemach, są twardsze i mniej sentymentalne od tych, których zwykł używać twórca polityki locarneńskiej. W dziedzinie polityki zagranicznej p. Tardieu wychodzi z trzech założeń. Pierwsze opiewa, że rząd nie myśli w niczem ograniczać uprawnień parlamentu w tych kwestiach. Drugie podkreśla, że w niczem nie umniejszy gwarancji niezależności materialnej i moralnej Francji. Trzecie oznacza solidarność z polityką Brianda, z polityką porozumienia i likwidowania następnego wojny.

W całej pełni rozwija się program p. Tardieu na terenie zagadnień wewnętrznych. Niema tu żadnych frazesów, ani niejasnych obietnic, lecz same konkretne pozycje i ścisłe cyfry. P. Tardieu przedkłada wielki program inwestycji, który ma unowocześnić metody pracy we Francji, dać jej oręż pracy pokojowej i rozwinąć dobrobyt ludności.

Rząd zamierza około 5 miliardów franków z rezerw skarbowych obrócić na wielkie inwestycje. Przeznacza więc 1750 milionów na potrzeby rolnictwa, z tego na elektryfikację wsi 300 milionów, na wodociągi 300, na zalesienie i kupno lasów 130, na kasę ubezpieczeń rolnych 300, na zaliczki dla gmin 300, na telefony na wsi 250, na radio dla wsi 70, na instytut badań agronomicznych 50, na komandę 50. Na cele zdrowotności publicznej przeznacza rząd 1450 milionów. Z tego na walkę z gruźlicą, zakładanie sanatoriów i uzdrowisk 425 milionów, na budowę szpitali 300, na budowę szkół 500, na laboratorja i wyższe szkoły 175, na szkolnictwo zawodowe 50.

## Ponowne starcia w Austrii między Heimwehrą a Schutzbundem.

Wiedeń, 13 listopada. (AW). Wczorajsze uroczystości z okazji rocznicy ustanowienia republiki austriackiej we wszystkich miejscowościach Austrii dały asumpt do groźnych demonstracji Heimwehry i socjalistycznego Schutzbundu. Szczególnie duże rozmiary przybrały manifestacje umundu-

rowanych i uzbrojonych wrogich sobie organizacji w Styrii. Mimo wszelkich środków ostrożności w kilku miejscach doszło do wykroczeń i starć. W Gracu ogrodzono poszczególne części miasta zapomocą desek i barykad, aby zapobiec spotkaniu się pochodów Heimwehry i Schutzbundu.

## Plebiscyt w sprawie planu Younga został odroczony na koniec grudnia.

Berlin, 13 listopada. (PAT.) *Börsen Courier* podaje ze źródeł wiarygodnych, że plebiscyt w sprawie projektu ustawy przeciw planowi Younga odbędzie się prawdopodobnie dopiero 22 grudnia. Na odroczenie terminu plebiscytu wpłynąć miał m. in. wzgląd

na to, że miarodajni politycy i mężowie stanu, których obecność wymagana będzie przy przygotowaniach do plebiscytu, prawdopodobnie przed połową grudnia nie będą mogli powrócić z Hagi do Berlina.

## Z ostatniej chwili.

### Laureaci nagrody Nobla.

Sztokholm, 13 listopada. (P. A. T.) Akademia nauk podzieliła nagrodę Nobla w dziale chemii za r. 1929 między prof. Artura Hardena z Londynu i Hansa v. Euler-Chelpin ze Sztokholmu w uznaniu ich zasług w dziedzinie badania fermentacji odmian cukrowych.

Nagroda Nobla w dziedzinie fizy-

ki za r. 1929 została przyznana Ludwikowi Wiktorowi księciu de Broglie za dokonane przez niego odkrycie falistego charakteru elektronów.

Sztokholm, 12 listopada. (PAT.) Nagroda Nobla z działy literatury przyznana została pisarzowi niemieckiemu Tomaszowi Mannowi.

## Sukcesy polskiej drużyny hippicznej w Stanach Zjednoczonych.

N. Jork, 13 listopada. (PAT.) Kawalerzyści polscy po raz trzeci wygrali największą nagrodę na dorocznym konkursach hippicznych w Madison Square Garden, a mianowicie nagrodę International Military Trophy. Punktacja przedstawia się następująco: Polacy 2 i pół punkta, Włosi 6 i pół, Stany Zjednoczone 8, Irlandja 13 i pół, Kanada 20. Olbrzymi Madi-

son Square Garden wypełniony był po brzegi 20.000 tłumem publiczności, która owacyjnie oklaskiwała jeźdźców polskich, Ambasador włoski i dowódca garnizonu w N. Jorku złożyli drużynie polskiej życzenia. Poseł Filipowicz zaprosił drużynę polską do Waszyngtonu, gdzie na jej cześć państwo polskie wydaje bal.

## Audjenje u P. Prezydenta Rzplitej.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 13 listopada. Dziś w południe P. Prezydent Rzeczypospolitej przyjął posła egipskiego na uroczystej audjencji. Poseł złożył P. Prezydentowi

swie listy uwierzytelniające. Następnie P. Prezydent przyjął Ministra Skarbu Matuszewskiego, z którym odbył konferencję w sprawach gospodarczych.

Na cele przemysłu i handlu przeznacza rząd 1797 milionów, z czego wypada na budowę i naprawę dróg 600 milionów, na tunele i mosty kolejowe 200, na żeglugę rzeczną 100, na rozbudowę portów morskich i latarni morskich 670, na wyzyskanie sił wodnych i energii elektrycznych 200. Póżyczka na cele rozwoju kolonii, oznaczona przez rząd poprzedni w sumie 3 miliardów, podniesiona zostanie do 3600 milionów. Jest to zaiste wielka i dumna polityka inwestycyjna, która bogactwo narodu, skonsolidowane przez uzdrowienie waluty obraca na cele najlepiej służące dobru publicznemu.

Trzeci rozdział deklaracji rządowej zapowiada kontynuowanie zniż-

nia podatków. Podatki zostały obniżone przez rząd poprzedni na mocy uchwały parlamentu 31 lipca b. r. o 1194 milionów. W projekcie budżetu na 1930 przewidziane są nowe zniżki w sumie 955 milionów. Rząd p. Tardieu zapowiada nową zniżkę o 190 milionów przez zniesienie podatku na transport nawozów i zboża i przez obniżenie podatku od samochodów i wyrobów leczniczych. Przewidziane jest również obniżenie podatku dochodowego o 10 procent.

Wszystkie te plany i fakty dowodzą potęgi Francji, tempa jej rozwoju i mądrego zmysłu rzeczywistości u jej kierowników.

## Odnaczenie p. Haliny Konopackiej.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 13 listopada. P. Konopacka-Matuszewska odznaczona została Złotym Krzyżem za wybitne zasługi położone dla życia sportowego Polski.

## Cenny egzemplarz biblii.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 13 listopada. W kapitule katedralnej w Pelplinie na Pomorzu znajduje się cenny egzemplarz biblii Gutenberga. W ostatnich czasach zwrócono się do kapituły z propozycją nabycia biblii za cenę 100 tysięcy dolarów.

## Mgła utrudnia żeglugę.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 13 listopada. Z Nowego Jorku donoszą, że w pobliżu tamtejszego portu panuje bardzo gęsta mgła, która uniemożliwia żeglugę. Okręty znajdujące się w drodze, zarzuciły kotwice lub posuwają się z wielką ostrożnością naprzód. Między temi okrętami znajdują się znane parowce transoceaniczne: »Bremen« i »Majestic« wiozące przeszło 3.500 pasażerów.

## Zamach na pociąg.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 13 listopada. Dziś nad ranem w pobliżu Łodzi nieznaną sprawcy podłożyli na torze kolejowym 5 dużych belek drewnianych. Maszynista przejeżdżającego pociągu w ostatniej chwili zauważył przeszkodę, wstrzymał pociąg i w ten sposób zapobiegł katastrofie.

## Nieudane włamanie.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 13 listopada. Dziś w nocy usiłowano dokonać włamania do głównego składu materiałów pocztowych Ministerstwa Poczty i Telegrafów przy ulicy Ludnej 4. W składzie tym znajdują się znaczki pocztowe, blankiety i drugi, wartości kilku milionów złotych. Włamywacze wybili otwór w ścianie i w ten sposób usiłowali dostać się do magazynu. Podejrzane szmery usłyszeli lokatorzy, z których jeden wystrzelił na postrach. Sprawcy nieudatego włamania zbiegli, pozostawiając na miejscu narzędzia.

## Ostatnie wiadomości giełdowe.

Lwów, dnia 13 listopada 1929.

Giełda pieniężna. Na ogół sytuacja bez zmiany, tendencja utrzymana, usposobienie spokojne.

Giełda zbożowa. Ziemiaki spadły w cenie, na ogół tendencja utrzymana, usposobienie ożywione.

# Wojna czy rozbrojenie węglowe?

Jeżeli czasy nowoczesne nazwano czasami pary i elektryczności, to słusznym jest stwierdzić, że są one zarazem epoką węgla, który jest przecież prądem owych dwóch energii motorycznych czy cieplnych. Węgiel, przemysł węglowy, handel węglem, wyrósł w ślad zatem w szeregu państw do problemów pierwszorzędnych, nie tylko gospodarczego, ale bardzo często i politycznego znaczenia.

Walka z kryzysami węglowymi, ujawniającymi się w najróżnorodniejszych postaciach, walka konkurencyjna poszczególnych wytwórców i eksporterów węgla, tworzy splot niezwykle skomplikowanych, a nader doniosłych zagadnień. Ujmując je w sposób możliwie prosty, należy podkreślić, że ogniskiem ich jest zrozumiałe dążenie do spotęgowania wytwórczości, a raczej zbytu węgla, bo to zwiększa zyski przemysłu węglowego, to potęguje zarobki wielotysięcznych rzesz górniczych, to stanowi zaporę przeciw węglowemu bezrobociu.

A tymczasem tak się ułożyły rzeczy, że na drodze rozwoju produkcji węgla, stanęła na przeszkodzie wiedza, technika i jej najnowsze zdobycze. Dość wspomnieć o tym, że, gdy w r. 1914 3.4% okrętów handlowych świata używało, jako paliwa, ropy, w chwili obecnej okrętów takich jest już 38%. We Włoszech energia hydroelektryczna zastępuje energię 9 miljon. ton węgla rocznie. W r. 1913 w Stanach Zjednoczonych energia węgla stanowiła 84% ogólnej energii w wytwórczości przemysłowej, obecnie zaś spadła do 64%. Stąd słaby wzrost spożycia węgla (zaledwie 4% w r. 1928 w stosunku do r. 1913), podczas gdy wytwórczość surowców i środków przemysłowych wzrosła w tym czasie o 20%.

Jeżeli się dziś mówi o zagadnieniu węglowym, jeżeli się myśli o jego rozwiązaniu, to przedewszystkiem zdać sobie sprawę należy z tego, że Stany Zjednoczone, jakkolwiek produkują połowę ilości wydobywanego na świecie węgla, jednak stoją właściwie poza tem zagadnieniem; nadmiar swego węgla lokują w Kanadzie, a do Europy prawie że go nie wywożą. Problem węglowy jest problemem europejskim i rozstrzyga się głównie między Wielką Brytanią (produkującą około 40% węgla europejskiego), Niemcami (25 proc.) i Polską.

Co się tyczy tych trzech krajów, to najcięższy kryzys przechodzi problem węglowy wewnątrz Anglii. Angielska produkcja węgla, która wynosiła w 1913 r. 292 miljon. ton, spadła w 1925 r. do 247 miljon. ton. Siedmioletni strajk górników w r. 1926 obniżył wyniki produkcji na ten rok o 128 miljon. Redukcja płac i przedłużenie czasu pracy, które nastąpiły po tym strajku, podniosły wprawdzie produkcję do 255 miljon. ton, ale nie zdołały jej na tym poziomie utrzymać i w r. 1928 spadła ona znowu o 10 miljon. ton.

W chwili obecnej sprawa węglowa w Anglii jest bardzo silnie zaogniona i zaostrza się coraz bardziej. Związek górników angielskich zażądał zniesienia prawa o 8-godzinny dzień pracy w kopalniach i przywrócenia 7-godzinnego dnia roboczego. W zakresie płac zażądano zastąpienia układów okręgowych przez jeden ogólny układ, obowiązujący na terenie całej Anglii i ustanawiający płace minimalne. Pradawcy zajmują wobec tych żądań stanowisko opozycyjne. Rząd znajduje się w położeniu dość kłopotliwym. Członkowie obecnego gabinetu z góry zobowiązali się do zniesienia ustaw o 8-godzinny dzień pracy w kopalniach, wprowadzonej w życie przez swych poprzedników. Obecnie żąda się od nich realizowania tych zobowiązań, co może w konsekwencji pociągnąć za sobą nowy, ciężki kryzys w przemyśle.

Kompromisowe wnioski, zaproponowane przez rząd, nie znalazły przychylnego przyjęcia wśród delegatów organizacji górniczych. Ich przedstawiciele Smith i Cook wypowiedzieli się wprost, otwarcie tak przeciw właścicielom kopalń, jak i przeciw stanowisku rządu. W tej chwili oczywiście nie można jeszcze przesądzać, czy obecne zaognienie sytuacji doprowadzi do poważnych powikłań, czy też rząd, górnicy i właściciele kopalń pójdą po linii złotego środka. W każdym razie uregulowanie tej kwestii wewnątrz samej Anglii, jest nieodzownym warunkiem zrealizowania międzynarodowego porozumienia w sprawie węglowej, do której szeroką inicjatywę daje właśnie Wielka Brytania.

Istotnie stwierdzić należy, że problem ewentualnego pokoju węglowego między konkurującymi producentami nabiera coraz większego rozgłosu i znaczenia. Zarówno w Hadze, jak w Genewie, przy rozważaniu wielkich zagadnień politycznych, nie ominięto

tego zagadnienia. Na terenie międzynarodowym dyskutuje się szczególnie na następujące tematy: stosunek węgla do konkurencji innego paliwa oraz przypuszczalny rozwój spożycia węgla i innego paliwa w przyszłości; stwierdzenie, czy brak równowagi pomiędzy wytwórczością a popytem na węgiel stanowi czynnik stały, czy przejściowy; skutki zarządzeń państwowych na wytwórczość i obrót węglem; skutki ewentualnej polityki cen węglowych na spożycie i sprzeżenie węgla.

Charakterystycznym jest, że rząd angielski pragnie przystąpić do międzynarodowego rozwiązania problemu węglowego poprzez międzynarodowe porozumienie co do czasu pracy i wyrównania płac górniczych. Taką mniej więcej deklarację złożył imieniem Anglii na zgromadzeniu Ligi Narodów jej przedstawiciele Dalton i Graham.

W tej kwestii zaś specjalnie jest zainteresowaną Polska. Polska bowiem zwłaszcza od czasu strajku angielskiego w r. 1926, jest najpoważniejszym konkurentem Anglii na rynkach za-

morskich. Gdy w Anglii bezrobocie w górnictwie ogólnie wzrosło, a zarobki robotnicze poważnie się obniżyły, w Polsce w międzyczasie zarówno stan zatrudnienia się podniósł, jak i zarobki wzrosły o przeszło 40%. Jeżeli zaś rząd angielski usiłuje porozumienie węglowe zrealizować na drodze przystosowania zarobków do jednego poziomu we wszystkich zagłębieniach, chyba zdaje sobie sprawę z tego, że węgiel polski byłby najdroższym, bo przecież każdy górnik polski zrozumie dobrze, że nie do pomysłienia jest, by jego zarobki mogły się zrównać z zarobkami górnika angielskiego, bo na przeszkodzie temu stoi cały nasz odmienny ustrój walutowy i gospodarczy. Anglija forsowaniem takich projektów dążyłaby do zabezpieczenia się raz na zawsze przed konkurencją węgla polskiego na rynkach północno-zachodnich.

Dlatego też w rokowaniach międzynarodowych na ten temat, w których głos i to poważny, zabierają będziemy, musimy wszelkiej dołożyć staranności, by ich wynik nie był sprzeczny z naszymi interesami.

## Podpisanie umowy kolejowej polsko-rumuńsko-czechosłowackiej.

Warszawa, 12 listopada. (PAT). Dnia 9 bm. podpisana została w Pradze umowa polsko-rumuńsko-czechosłowacka w sprawie transytu kolejowego z Rumunii do Polski przez Ruś Przykarpacką. Ze strony Polskiej umowę podpisał inż. Franciszek Mo-

skwa z Ministerstwa Komunikacji, ze strony Rumunii wiceprezes generalnej dyrekcji kolei rumuńskich Morentzu, ze strony Czechosłowacji p. Oredniczek, dyrektor departamentu ministerstwa kolei w Pradze.

## Rokowania o utworzenie nowego gabinetu w Czechosłowacji.

Praga, 12 listopada. (PAT). Prace nad utworzeniem nowego gabinetu ciągną się już od dwóch tygodni i — jak zapowiada prasa — potrwać jeszcze około drugie tyle. Charakterystycznym momentem przy tworzeniu gabinetu jest chęć niemal wszystkich stronnictw do udziału w rządzie. Opozycyjne nastroje stwierdzić można właściwie tylko u komunistów i nacjonalistów niemieckich. Poza tem

wszystkie stronnictwa zasadniczo wyraziły zgodę na wstąpienie do koalicji. W tygodniu bieżącym przeprowadza będzie premier Udrzal narady nad opracowaniem programu przyszłej koalicji rządowej i dopiero potem poszczególne stronnictwa będą się mogły konkretnie oświadczyć, czy na program taki się zgodzą i czy mogą przyjąć go za podstawę współpracy.

## Pleczkajtis zbija zarzuty o rzekomem współdziałaniu z Polską.

Berlin, 12 listopada. (PAT.) Biuro Wolffa ogłasza za »Ostdeutsche Volkszeitung« list przebywającego w areszcie śledczym Pleczkajtisa, w którym tenże, protestując przeciwko insynuacjom rozszerzającym przez pewną część prasy niemieckiej jakoby za podżuczeniem ze strony Polski, przygotowywać miał zamach na Waldemarasowi, ani przeciw Waldemarasowi, ani przeciw żadnej innej osobistości w Prusach Wschodnich zamachu nie przygotowywał, 2) nie roz-

mawiał nigdy z żadnym przedstawicielem rządu polskiego lub polskich czynników rządowych na temat zamachu przeciw Waldemarasowi, ani przeciwko jakimkolwiek innemu członkowi rządu litewskiego. Temu mniej zaś — oświadcza Pleczkajtis — nie może być nigdy mowy o tego rodzaju propozycjach. O celach moich — pisze Pleczkajtis — chcę tylko tyle powiedzieć, że nie pozostają one z polską polityką zagraniczną w żadnej, nawet najodleglejszej styczności.

## Nacjonalistyczny Heimatbund protestuje przeciwko umowie likwidacyjnej z Polską.

Berlin, 12 listopada. (PAT.) Wschodnio-pruski Heimatbund wystosował onegdaj do ministra spraw zagranicznych Curtiusa pismo, zawierające protest przeciwko polsko-niemieckiej umowie likwidacyjnej i porozumieniu gospodarczemu. Heimatbund kwestjonuje ustępstwa niemieckie w poro-

zumieniu likwidacyjnym jako nieuzasadnione niczem zrezygnowanie z ważnych uprawnień przysługujących Niemcom, żądając przytem, aby warunkiem normalizacji stosunków było przyznanie przez Polskę większych gwarancji traktatowych.

## Oświadczenie prezydenta Hoovera.

London, 12 listopada. (PAT.) Agencja Reutersa donosi z Waszyngtonu, że w toku przemówienia, z okazji wczorajszego święta zawieszenia broni, prezydent Hoover wyraził się: »Jakkolwiek pokój obecny jest pokojem zbrojnym, świat coraz wyraźniej usposobiony jest pokojowo. Uczucia obawy i podejrzenia ustępują stopniowo

miejsca pragnieniu bezpieczeństwa i pokoju«.

Prezydent Hoover poddał ocenie przyczyny wojny i przeszedł do charakterystyki stosowanych obecnie metod rozstrzygania sporów międzynarodowych, nazywając środki te niedostatecznymi. Ameryka również odczuwa potrzebę rozszerzenia traktatów

i pragnie, przy zachowaniu wszelkich zastrzeżeń, podtrzymać ideę traktatu światowego. Prezydent pokłada całkowite zaufanie do przyszłej konferencji londyńskiej, celem ograniczenia zbrojności mórza, którą prezydent nazywa prawem obywateli do wolności handlu podczas wojny, prezydent Hoover proponuje, aby w czasie wojny okręty odwożące artykuły żywności korzystały z immunitetów, t. zn., aby korzystały z tych samych przywilejów, co okręty szpitalne. Mówca jest zdania, że przyjdzie czas, że skazana na głód ludność cywilna przestanie być narzędem wojny, gdy obrona transportów żywnościowych podczas wojny będzie stanowiła słuszną i najważniejszą ustępstwo na rzecz wszystkich stron, zarówno neutralnych, jak i walczących, mających równe prawa do zaspokojenia głodu. Ten czynnik musi wywrzeć swój zrozumiały wpływ na zabiegi około zmniejszenia zbrojnych sił morskich.

Mowę swoją prezydent Hoover zakończył określeniem wizyty Mac Donalda, jako szczęśliwej w wynikach.

## Rada Banku Polskiego.

Warszawa, 13 listopada. (AW). Jutro odbędzie się posiedzenie Rady Banku Polskiego przy udziale doradcy finansowego p. Deweya. Pierwszy punkt porządku dziennego obrad przewiduje dyskusję nad ustosunkowaniem się Banku Polskiego do niższej stopy procentowej, dokonanej przez szereg banków emisyjnych zagranicą. Jak wiadomo istnieje projekt obniżenia stopy dyskontowej przez Bank Polski.

## Posel egipski w Warszawie.

Warszawa, 13 listopada. (AW). Do Warszawy przybył nowomianowany poseł Egiptu Nechad Pasza, rezydujący stale w Berlinie. Poseł egipski złoży w dniu dzisiejszym listy uwiezrytelniające p. Prezydentowi Rzeczypospolitej, zabawi w Warszawie krótki czas, poczem powraca do Berlina.

## Zajścia na Uniwersytecie berlińskim.

Berlin, 12 listopada. (PAT). Na Uniwersytecie tutejszym doszło dzisiaj do gwałtownych wykrecoń nacjonalistycznej młodzieży akademickiej, protestującej przeciwko zarządzeniom rektoratu. W czasie zajść pobici zostali dotkliwie studenci socjalistyczni i Żydzi, a kilku studentów żydowskich wyrzucili awanturujący się akademicy przez okno parterowe na dziedzińcu Uniwersytetu. Na wezwanie władz uniwersyteckich przybyła policja, która aresztowała sześciu awanturników.



## Literat — morderca.

### Napisał powieść, która naprowadziła policję na ślad popełnionego przezeń morderstwa.

Kilka dni temu aresztowała policja niemiecka Piotra Marcina Lampela, literata, który pierwotnie należał do organizacji radykalnie pravicowych, a obecnie znany jest z przekonań radykalnie lewicowych.

Aresztowanie nastąpiło na wniosek sędziego śledczego w Lignicy. Lampel jest podejrzany o udział w morderstwie kapturowym z przed ośmiu laty.

Chodzi tutaj o mord, wykryty teraz dopiero wśród osobliwych okoliczności. W procesie rozwodowym barona v. Richtofena, właściciela majątku Kohlhohe koło Strzysłowa na Śląsku nadeszło doniesienie od pewnej osoby, stojącej blisko właściciela dóbr, że w r. 1921 dokonano w majątku Richtofena morderstwa kapturowego.

W majątku Kohlhohe stał oddział »Baltikum« należący w przeważnej części do wolnego korpusu Oberland. Dowódcą był niejaki Mueller, który się nazywał »podporucznikiem Brandem«.

W oddziale tym znajdował się żołnierz »Baltikum« Fritz Koehler, pod nazwiskiem »von Lancken«. Na Koehlera padło podejrzenie, że zdradził obecność formacji selbstschutzu. Wzdol dotychczasowego śledztwa został zastrzelony podczas wycieczki samochodowej, która się odbyła pod kierownictwem Muellera z trzema żołnierzami »Baltikum« do okolic Nysy.

Zeznania jednego z uczestników morderstwa doprowadziły do aresztowania dowódcy Muellera. Również i Lampel miał udział w tym morderstwie.

Piotr Marcin Lampel jest autorem kilku rewolucyjno-pacyfistycznych dramatów, z których ostatni zatytułowany »Gaz trujący nad Berlinem« wywołał wielką dyskusję na łamach prasy, a wystawienie jego zakazane zostało przez policję, ponieważ zawierało szereg ataków przeciwko Reichswehrze, a specjalnie przeciwko znanemu generałowi Seeckтови.

Zanim Lampel przeszedł na stronę pacyfistów był wybitnym działaczem skrajnie pravicowych organizacji niemieckich i należał do tajnej organizacji »Oberland«, a nawet był podoficerem Czarnej Reichswehry. Sensacyjne aresztowanie Lampela pozostaje wła-

cały szereg »chorób brakowych«, jak skorbut, beri-beri, zapalenie spojówek ocznych, pellagra czyli runień, częsty w Rumunii, Włoszech i Egipcie (z powodu wyłącznego spożywania kukurudzy), wreszcie rachitis, czyli krzywica u dzieci.

Odkrycia Polaka, Funka, mają w tej dziedzinie znaczenie epokowe. Jest on bowiem nietylko odkrywcą t. zw. »witaminy B« tj. witaminy przeciw »beri-beri«, ale od niego pochodzą jej potęży co do charakteru »awitaminozowy« skorbutu, (powodem konserwy mięsne bez witamin!) i »rachitis« (leczony witaminami z tranu!).

Także badania ostatnie Amerykanki dra Evansa, który twierdzi, że istnieją witaminy, wpływające na płodność samic zwierzęcych, a może i kobiet, — mogą mieć niebawem ogromny wpływ na rozwój nauki o witaminach i lecznictwo witaminowe.

„Bez witamin nie możemy żyć i być zdrowymi” — woła dzisiaj do ludzkości świat nauki.

Wiedzą o tem już ludzie, niewtajemniczeni nawet w arkana naukowe. Owoce i jarzyny surowe, pomidory i cytryna, surowe mleko i wątroba, sałata, lucerna, cebula, preparaty z ziarna zbożowego i t. d. — stają się coraz częściej naszym pożywieniem.

Nauka o witaminach ma ogromną przyszłość, dążąca do odrodzenia ludzkości. To też nazwiska Hopkinsa, Eijkmana i Funka muszą być dzisiaj znane wszystkim!

(—X—)

nie w związku z tą jego poprzednią działalnością.

Niezwykle oryginalnie, wprost fantastycznie przedstawiają się szczegóły zdemaskowania Lampela. Oto niedawno temu ogłosił on powieść zatytułowaną »Zgwałcona młodzież«, w której w sposób wstrząsający opisuje mor-

derstwa kapturowe, przyczem jedna z głównych postaci tej powieści przypomina samego autora, a ofiarą morderstwa jest właśnie ów zamordowany w tajemniczych okolicznościach Koehler. Naprowadziło to prokuratorję i władze policyjne na podejrzenie, które potwierdziło następnie dochodzenie. Ciekawym szczegółem jest fakt, że Lampela aresztowano w znanym instytucie patologii seksualnej prof. Mag-nusa Hirschfelda w Berlinie.

## Też rozwiązanie kwestji?

Niemcy wciąż nie mogą się uspokoić w kwestji tzw. przez nich „Korytarza”. Jedni z nich pocieszają się naiwnie, że może upragniona przez nich „rewizja granic” jakoś tej sprawie pomoże, inni snują nieco aktualniejsze na ten temat kombinacje, ostatnio zaś na łamach „Vossische Zeitung” publikuje niejaki p. Kurt Grossmann projekt następujący.

W jednym miejscu — twierdzi on — „korytarz” nie jest szerszy ponad 80 kilometrów. Niech rząd polski wydzierżawi na tej przestrzeni rządowi niemieckiemu pas ziemi, szerokości 25 metrów; rząd zaś niemiecki wybuduje sobie na tej przestrzeni a właściwie

pod nią tunel, którym biec będzie linja kolejowa, łącząca Rzeszę z Prusami Wschodnimi. W ten sposób ustana rzekomo wszelkie wzajemne kolizje interesów, pociągi niemieckie będą jechały zupełnie niekępowane, Niemcy będą zadowoleni, że nie jadą po obcej ziemi, bo będą mieli do niej prawo choćby tylko dzierżawne, Polska z praw swych nie zrezygnuje, bo przecież jedynie ustąpi do odnośnego kawałka ziemi prawa czasowe.

W jednym ma autor słuszość, a mianowicie, poddając w wątpliwość, czy ten projekt odpowie i Niemcom i Polakom. Gd.

### Z sali sądowej.

#### Epilog morderstwa przy ul. Kordeckiego.

Przed sądem przysięgłych rozpoczął się wczoraj epilog tragedji, jaka rozegrała się w dniu 3 maja br. w domu Rekszyńskich przy ul. Kordeckiego l. 9.

Wala Rekszyńska I voto Florkowska z domu Szukajło, 30-letnia kobieta urodzona w Władystoku po ukończeniu 4 kl. gimn. poczuła powołanie na artystkę i udała się do Petersburga do szkoły tanecznej i śpiewu, potem występowała w kabaretach w Rosji.

W r. 1918 zawierając znajomość z Józefem Florkowskim, pochodzącym z obywatelskiej rodziny i poślubiła go niebawem. Kiedy w roku 1921 Florkowski b. oficer marynarki rosyjskiej wrócił do Polski i przedstawił rodzinie swą żonę, rodzice zbadawszy przeszłość Wala potrafili przekonać syna, że to żona nie dla niego. Florkowski wszczęła kroki rozwodowe.

Już w roku następnym oskarżona występuje na widowię w Klawianiu koło Równego gdzie w pewnym kabarecie produkuje się jako śpiewaczka rosyjska.

Tu poznaje Aleksandra Sokalskiego, oficera W. P. i sprowadza się do niego a później z nim razem w r. 1927 zjeżdża do Lwowa.

We Lwowie w kąpiele na Świtezi poznaje Bron. Rekszyńskiego. Na ślad ich stosunku wpada Sokalski i wyrzuca Florkowską ze swego mieszkania. Wobec tego Rekszyński sprowadza Florkowską w styczniu 1928 r. do swego mieszkania na ul. Kordeckiego, gdzie mieszkał wraz z matką wdową.

Florkowska początkowo skromna i spokojna po kilku miesiącach zaczęła zachowywać się w ten sposób, że sam Rekszyński, aczkolwiek zakochany w niej namawia Florkowską do opuszczenia swego domu i wynajmuje jej mieszkanie najpierw na ul. Dekiarta, potem na ul. Zdrowie a w końcu na Wuleckiej. Nie zrywa jednak z nią stosunków, a w sierpniu ub. r. zawiera z nią ślub w zborze ewangelickim i sprowadza z powrotem do mieszkania matki.

Po krótkim czasie spokojny dom wdowy Rekszyńskiej zamienia się w piekło. Florkowska a obecnie Rekszyńska niezmienna dawnego trybu życia, jakie prowadziła jako śpiewaczka kabaretowa — zawiera różne znajomości a równocześnie czyni awantury Rekszyńskiemu, który mimo zaciągania długów nie może zaspokoić jej zachcianek.

Chcąc się wreszcie pozbyć męża,

śliwego pożycia stanął Rekszyński, którego niestety pokochała. W czasie znajomości z Rekszyńskim, oskarżona była zajęta w Louvrze, gdzie bardzo dobrze zarabiała, a nawet dawała pieniądze Rekszyńskiemu.

Zeznaje, że pożycie w domu Rekszyńskich było niemożliwe. Tak Rekszyński, jak i matka jego, zwłaszcza ta ostatnia, bardzo jej dokuczali. Co robiła, wszystko było złe.

Równocześnie oskarżona prowadziła proces z rodziną Florkowskich o alimentację dla dziecka i spodziewała się większej gotówki. Pieniądze jakoś nie nadchodziły — i to, jak przypuszcza oskarżona — było powodem niestępek. Wreszcie musiała opuścić mieszkanie Rekszyńskich i tułała się wśród obcych. A była wówczas jeszcze narzeczoną Rekszyńskiego. Ona cierpiała biedę, a Rekszyński zabawił się — jak twierdzi — w nocnych kawarniach, zaniebując ją.

Za namową Rekszyńskiego oskarżona zgodziła się oddać Florkowskim dziecko za wynagrodzeniem 10.000 zł. Ugodę robił Rekszyński i on podjął pieniądze, które jej następnie oddał.

Pieniądzy tych użyła na urządzenie mieszkania i pożyczki dla Rekszyńskiego.

Wreszcie gotówka znikła, a oskarżona z powodu utraty dziecka, popadła w wielkie zdenerwowanie i nosiła się z zamiarem samobójstwa.

Wtedy zaproponował jej Rekszyński, aby sprowadziła się z powrotem do jego matki.

Ślub ich odbył się nazajutrz po sprowadzeniu się jej do Rekszyńskich, ale już prawie bezpośrednio po ślubie doszło między nimi do awantury na tle przemówienia pastora.

W domu było istne piekło, wreszcie czując, że dłużej takiego pożycia nie wytrzyma, postanowiła odebrać sobie życie. W tym celu czyniła starania o wydobycie strychniny, ale niestety, nikt jej nie chciał sprzedać trucizny. Wobec tego u jakiegoś chłopaka na ul. Krakowskiej kupiła rewolwer. Dnia 2 maja b. r. mąż wrócił nad ranem do domu i był bardzo zdenerwowany. Oskarżona, sądząc, że stracił pobraną pensję, próbowała go uspokoić, ale on wcale się do niej nie odezwał.

Na drugi dzień także się do niej nie odzywał, a po kilku godzinach nieobecności, oskarżona stojąc w oknie, zobaczyła męża, wysiadającego z auta w damskim towarzystwie. Obudziła się w niej zazdrość i złość, że na auto go stać, a jej wszystkiego skąpi.

Chciała być na obchodzie 3-go Maja, a tymczasem wybrała się do miasta, gdy ludzie już wracali z obchodu. Wieczorem uczyła jakieś dreszcze, więc wcześniej położyła się do łóżka. Mąż wrócił późno do domu i zaraz zasnął. Oskarżona nie mogąc zasnąć, sięgnęła ręką do szuflady, gdzie trzymała swój pamiętnik, dotknęła rewolweru, który leżał na pamiętniku. Co się dalej stało, nie pamięta.

O godz. ¼3 odroczone rozprawę do dziś, godz. 9 rano.

## Zmiana konstytucji w Austrii.

Wiedeń, 12 listopada. (PAT). Według komunikatu urzędowego kancelerz Schoner konferował z posłem socjal - demokratycznym Dannebergiem w sprawie reformy konstytucji. Dzienniki wnioskuje, że szanse przeprowadzenia reformy w drodze legalnej wzrosły: z wyjątkiem kwestji Wiednia, nastąpiło we wszystkich niemal sprawach porozumienie. Przypuszczać należy, że reforma konstytucji załatwiona zostanie przed upływem roku bieżącego.







